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 چکیده

است؛ لکهن  صورت رسمی و با این عنوان در سیره امام هادی ذكر نشدهوظای  مدیریت اگرچه به
از مجمو  اقدامات و عملکردهای حضرت در مدت امامت و مبارزات ایشان با حاكمان جهور عصهر 
خویش برای حفظ مکتب شیعه قابل استنباط است. مقاله حاضر با طرح این سؤال كه فرایند استخرا، 

سهاختار وظای  مدیریت از سیره امام هادی  چگونه است؟ با روش تحلیهل محتهوایی بها اسهتفاده از 
ای درصدد بررسی و استخرا، وظای  خانهآوری اطلاعات كتابنجما باهدف كاربردی و روش جمع

دهد كه هری  از اقدامات حضرت برای های تحقیق نشان میمدیریت از سیره امام هادی است. یافته
  صهورت غیرمسهتقیم ماننهد تقویهت و بهاز تأسهیحفظ كیان مکتب شیعه و مقابله حاكمان جهور به

سازمان وكالت، تلاش در جهت ایجاد همگرایی دینی، توجه به كار جمعی و تشکیلاتی، نظام سهازی 
های سیاسی ناشی اعمهال فشهار و حاكمیهت البیت   و مدیریت بحرانفرهنگی در دفا  از معارف اهل

ز توانهد یه  یها چنهد یها تمهام وظهای  مهدیریت اجو روانی اختناق و خفقان بر امهام و شهیعیان، می
 ریزی تا نظارت و كنترل را به همراه داشته باشد.برنامه

 ، مدیریت، سیره، امام هادی، سیره امام هادیوظای   ها:کلیدواژه
 
 

                                              
 مدیریتگرایش  – و علومدكترای قرآن  - 1
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 مقدمه

هها در زنهدگی تهرین فعالیتدهد. یکی از مهمهای او تشکیل میزندگی اجتماعی افراد را فعالیت
یتی او دانست. در عصهر حاضهر تنهها بهه مهدد ایهن های مدیرتوان فعالیتاجتماعی بشر امروز را می

یابهد، از منهابع و های كوچه  و بهزر، تحقهق میهها و اههداف سهازمانفعالیت است كهه مأموریت
های نهفتهه افهراد شهکوفا شهده فعلیهت و تحقهق پیهدا شود و استعدادبرداری میامکانات موجود بهره

وظههای  مههدیریت دربردارنههده بسههیاری از  حیطههه كنههد. ازنظههر اندیشههمندان مههدیریت و سههازمانمی
اند. مهدیران در انجهام های مدیریت بوده و از همین رو همواره توجه خاص نسبت به آن داشهتهكاركرد

دهی، بسهیج ریزی، سهازمانانهد از برنامههكننهد كهه عبارتوظای  محوله خود، فرایندی را دنبال می
ها اسهت گیری. مجموعه این فعالیتدایت و تصمیمامکانات، نظارت و كنترل، انگیزش، ارتباطات، ه

كننده مسیر آنان اسهت و مهدیریت را شهکل داده همهاهنگی و نیهل بهه كه به مدیران جهت داده روشن
نظران مدیریت و سازمان نظریات متفاوتی در مورد وظای  مدیریت سازد. صاحباهداف را میسر می

گانه و اصلی مدیر توافهق نظهر دارنهد آنان بر وظای  پنج اند. قدر مسلم این است كه اغلبارائه نموده
شهود. لکهن در مهدیریت اسهلامی كهه برده میگانه مدیریت علمی نیز نهامعنوان اصول پنجكه از آن به

تحقیق حاضر درصدد بررسی سیره مدیریتی یکی از پیشگامان معصوم آن است علاوه بر توجه مکفهی 
عنوان عامهل اصهلی و تأثیرگهذار، های دینی، به انسان نیز بهبه این اصول در چارچوب مشخص ارزش

های كمال ها و وظای  مدیریت را با محوریت انسان و ارزشتوجه خاص و اكید نموده و كلیه فعالیت
كند. مقاله حاضر در نظر دارد وظای  مدیریت را در سیره امام هادی كهه حیهات بخش او طراحی می

های فراوان و شرایط اختناق و خفقهان همهراه بهود و خلفهای و دشواریها مبارک آن حضرت با سختی
فشار گذاشتن امام به وجود آورده بودند، با طرح این سهؤال عباسی از معتصم گرفته تا معتز برای تحت

كه فرایند استخرا، وظای  مدیریت از سیره امام هادی چگونه است؟ بررسی نمایید. برای این منظهور 
شماریم تا چارچوب نظری منسجم برای تحلیهل رفتهار یریت را با رویکرد علمی برمیابتدا وظای  مد

موقع امام هادی شکل بگیرد، سپ  بها تبیهین سهیره و عملکهرد امهام در دوران و اقدامات سنجیده و به
عنوان الگوی رفتاری مدیریت اسلامی تأكید شده است. اقدامات مدبرانه امهام را در امامت خویش به

بندی و تحلیهل تواند در امور ذیل دسهتههبری امت اسلامی در تمام دوران امامت حضرت میسطح ر
گذاری مؤثر در قالب تعیین اهداف جامعه اسهلامی و بخصهوص شهیعیان، ریزی و هدفنمود. برنامه

جهاد منظور دستیابی به اهداف، ایهای مقابله با آن بهبینی دقیق عملکرد و رفتار رقبا و تعیین روشپیش
ای مدیر و رهبر در یه  دهی، به كم  این وظیفهوحدت، هماهنگی و همگرایی اسلامی و... سازمان

ایهن مهورد را در  گهردد.دسهترس میدستگاه و سازمان اهداف خردشده تبدیل به وظای  اجرای و قابل
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و  هها، تبهدیلتهوان در ضهمن تشهکیل سهازمان وكالهت، نظهارت بهر وكهلا و بابسیره امام هادی می
رسی به امور شیعیان از طریق وكلا جستجو نمود. جایگزینی وكلا در صورت فوت یا خیانت و حساب

عنوان استخدام و بکار گماری یا بسیج نیهرو و توان بهچنین تعیین وكیل دری  ناحیه و منطقه را میهم
رد بها دقهت و چنین سهایر ائمهه معصهومین ایهن مهوامکانات در نظر گرفت. در سیره امام هادی و هم

گرفت. تلاش بر این بود كه افراد شایسته، لایهق، مهؤمن، متعههد و مهورد ظرافت كم نظری صورت می
 اعتماد به مقام و پستی گمارده شود.

هدایت و رهبری یکی دیگر از وظای  مدیریت است كهه در سهیره امهام ههادی بهه بهتهرین وجهه 
های مشهتاق حضهرت وظهای  ه كهه افهراد و دسهتهمتناسب با شرایط زمان بروز و ظهور دارد و به گون

دادند و بالاخره اصل مسلم نظارت و كنتهرل محوله خویش را با اشتیاق، انگیزه و علاقه به آن انجام می
در وظای  مدیریت. واقعیت این است كه در سیره امام هادی نظارت و كنترل بر كلیه منابع و امکانات 

دیگر نظارت و كنترل دقیق باع  شده بود امهام در عبارتست. بهشده ابه نحو احسن و شایسته اعمال
های كه برای شخص حضرت، شیعیان یا جامعه او، خفقان و اختناق از مدینه تا سامرا در تمام بحران

سهلامت آمد، خهود، خهانواده و شهیعیان را بهو حکومت در حکومت شش خلیفه عباسی به وجود می
خوبی ارزیهابی و هها در تمهام نهواحی بههكه امام هم افراد و كلا و باب عبور دهد. از این شاهد هستیم

نمودند و بر عملکرد آنان نظارت داشتند و هم فرایندهای را در كنتهرل خهود داشهتند. كنتهرل كنترل می
های مقتضای شرایط از روشفرایند بخصوص در فرایندهای ارتباطی بیشتر نمود داشت و هرازگاهی به

 گرفتند.بهره می ارتباطی مؤثر

 مروری ادبیات تحقیق
بهه معنهای « اداره»اسهم فاعهل از مصهدر « مدیر»و « اداره كردن»واژه مدیریت در لغت به معنای 

است؛ « گردیدن»به معنای « دوران»شده كه مصدر آن گرفته« دور»از ماده « اداره»است « كنندهاداره»
معنای گرداندن ی  سازمان در راستای ههدف خهاص به « مدیریت»یعنی گرداننده و « مدیر»بنابراین 

كاربرده اسهت بهه« مدیریت»ای كه مسلمانان و اعراب نیز برای (. واژه3: 8396آن هست )بختیاری، 
احکهام »ترین منابع مهدیریتی و سیاسهی مسهلمانان ماننهد است. این واژه هم در مهم« تدبیر»ای واژه

در بعضی آیات آمده است از آن جمله قرآن « یدبر»ریم واژه آمده است. در قرآن ك« السلطانیه ماوردی
رْضِ ثُمَّ یَعْرُُ، إِلَیْهِ فیِ یَهوْم  » فرماید:می 5كریم در سوره مباركه سجده آیه 

َ
مَاءِ إِلیَ الْْ مْرَ مِنَ السَّ

َ
رُ الْْ یُدَبِّ

ون ا تَعُدُّ مَّ داونهد( كهار را از آسهمان تها زمهین سهامان ( یعنی او )خ5)سجده: « كاَنَ مِقْدَارُهُ أَلَْ  سَنَة  مِّ
رود. سهوی او بهالا مهیبه شهماریدكه مهیدهد. سپ  در روزی كه مقدار آن هزار سال است چنانمی
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دامنی، پرهیزگهاری، عهدالت، طوركلی مدیریت اسلامی در سل  مفهاهیمی از قبیهل راسهتی، پهاکبه
 (.75: 8386شده است )احمدی، مساوات و برابری اجتماعی قرار داده

مدیریت در اصطلاح به فرا گرد بکار گیری مؤثر و كارآمد منابع مهادی و انسهانی بهر مبنهای نظهام 
دهی، بسیج منابع و امکانهات، ههدایت و كنتهرل ریزی، سازمانشده گه با برنامهحاكم ارزشی پذیرفته

شهده (. تعری 88: 8384شهود )رضهائیان، شهده، محقهق میعملیات برای دستیابی به اهداف تعیین
است. اندیشمندان مسلمان مدیریت اسلامی را به علم و هنر فرایند استفاده كارآمد و اثهربخش منهابع 

دهی، ههدایت و كنتهرل در یه  محهیط پویها در جههت ریزی، سازمانانسانی و مادی از طریق برنامه
(. 87: 8386مهدی، تحقق اهداف سازمان یا جامعه در چارچوب احکام اسلام و تقرب الی اللهه )اح

تر به تعری  مدیریت اسلامی نگاه كرده است. تر و متفاوتكمی بنیادی« نجما»تعری  كردند. منطق 
كارگروه بنیادین مدیریت اسلامی، این مههیم را در سهه سهطح مهدیریت خداونهد و كهارگزاران الههی، 

لامی در سطح غیهر بندی و در تعری  مدیریت اسمدیریت معصومین و مدیریت غیر معصومین دسته
های سلسهله مراتبهی، بهرای اند: مدیریت اسلامی، تدبیر ولایی الهی امور مجموعههمعصومین فرموده

های كه ذكر شد (. تعری 19: 8392های اسلامی است )كارگروه، رسیدن به اهداف، مبتنی بر ارزش
های اسهت. هها و ضهع چنین تعاری  متعدد كه از مدیریت وجود دارد هركدام دارد دارای قوتو هم
رو تعری  منتخب از مدیریت اسلامی در این تحقیق، تعری  اخیر اسهت؛ لهذا مبنها تحلیهل در ازاین

این نوشتار تعری  كارگروه بنیادین مدیریت اسلامی، از مدیریت اسهت بهه ایهن دلیهل كهه نسهبت بهه 
ضهر كهه تبیهین و بررسهی تعاری  دیگر از جامعیت و اتقان بهتری برخوردار بوده و باهدف تحقیق حا

 ای اما هادی كاملًا سازگار است.وظای  مدیریت در سیره

یه 1-2 یتسیر تحول نظر  های مدیر
جانبهه ایهن مههیم دار است. بررسی همهدار و سابقهتحولات نظری در حوزه مدیریت بح  دنباله

ب باشهد؛ لکهن طلبد و شاید نیازمند مباح  گسترده در قلهب چنهدین جلهد كتهامجال واسعی را می
های مدیریت و سازمان را در قالب جهدول توان گزارش مختصر از تحولات عمده در عرصه نظریهمی

ههای ارائه نمود. تابی توان مبنی تحولات و سیر تکاملی نظریهات علمهی مهدیریت را مبتنهی بهر آموزه
بزرگان دیهن مهورد اسلامی و رویکرد دینی در این حوزه و بخصوص سیره، روش و عملکرد ائمه هدا و 

 ارزیابی قرارداد و سهم آن را در فرایند تکاملی نظریات مشخص نمود. 

 های مدیریتسیر تحول نظریه 1جدول شماره 

یهر  یه نظر  رهیافت پردازنظر
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 دیف
نخسهههههههتین  1

 نظرات
گرایی، انگیهههزش تخصهههص گرایهههی، انسهههان آدام اسمیت

 های مادیباانگیزه
تیلور فایول وبهر  هاكلاسی  2

 ارناردب
ههها، انتخههاب مناسههب، علمههی كههردن فعالیت

كار، اختیار، انضباط و آموزش، حمایت، تقسیم
 استاندارت سازی مشاغل

های مادی، به مسهائل انسان علاوه بر انگیزاننده آلتون مایو مازلو هانئو كلاسی  3
 یابداجتماعی نیز انگیزش می

مهههگ گللنهههد،  علوم رفتاری 4
 فیدلیر هرزبرک

ها سه ریشه در فرهنگ دارد. همه انسان انگیزش
 نیاز مهم دارند، نیاز به قدرت، روابط و موفقیت.

صههورت چندبعههدی مسههائل سههازمان بایههد به برتالنفی سایمون نگرش سیستمی 5
 صورت ی  مجموعه مطالعه شود.به

اهمیت عوامهل اجتمهاعی، انسهان اجتمهاعی و  آلتون مایو روابط انسانی 6
 خودشکوفاست

نظریههه نیازهههای  7
 انسانی

توجههه بههه نیازهههای زیسههتی، ایمنههی، احتههرام،  مازلو
 منزلت، اجتماعی و خودیابی

داكههلاس مههگ  yو  xنظریه  8
 گریگور

قضهههاوت در مهههورد كاركنهههان بهههر اسهههاس 
پذیر بههودن و هههای مههدیر، مسههئولیتفرضپیش

 تعهد به انجام كار
ه بهه كاركنهان بهرای شناخت دقیق سازمان توجه آرجری كری  نظریه شخصیت 9

دستیابی بهه اههداف، مقاومهت در برابهر اعمهال 
 آمرانه و احتیا، به شایستگی و رشد شخصیت

1
0 

 ارتباط محیط با ساختار سازمانی جون وود وارد مکتب اقتضایی

 مبانی نظری
با توجه به فرهنگی بودن مقولهه مهدیریت، طبعهی اسهت كهه شهیوه مهدیریت و رهبهری تهابعی از 

رو شکل و نحهوه رهبهری و حاكم بر ساختار و بافت تشکیل دهند ی  جامعه هست؛ ازاینهای ارزش
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مدیریت در هر تمدنی بستگی به ساختار و ساخت فرهنگی آن تمدن دارد؛ لهذا چگهونگی ماهیهت و 
دهنده جامعهه، خهود روش خهاص از رهبهری و مهدیریت را اقتضها دارد. رخهدادها و عناصر تشهکیل

دهد. ازجملهه خهاطرات تلهخ دانشهمندان غربهی اروپهایی از ین مهم گواهی میقضایایی تاریخی بر ا
سبب شد تا رویکرد تحلیلی مبتنهی  7ایو نگرانی از تکرار مطالعات مدرسه 8هایی تفتیش عقایددادگاه

ههای دانشهمندان غربهی های تجربی بشری صرف پ  از رنسان  بر روح تحقیقات و پژوهشبر داده
عنوان این نگرانی به قول برخی اندیشمندان مدیریت باع  شد كه انسان نیهز بهه حاكم گردد. سرانجام

یکی از عوامل تولید در ردی  ماشین و دیگر منابع سازمان به شمار آید؛ یعنی انسان كهه خهود خهالق 
سهطح مخلهوق خهود و گهاه در آثهار برخهی از ردیه  و همماشین است، در نظهام ارزشهی غهرب هم

 (.5: 8384تر از ماشین جای گرفت )رضائیان، آوری حتی پستگفتمتفکران، به شکل ش
های دیگهر توجهه برخهی هها و اندیشههشهناختی و تعامهل بافرهنگامروزه اگرچه مطالعهات انسان

متفکران غربی را متوجه این امر نموده است كه شیوه تفکر خهویش در مهورد انسهان را بهاز مهندسهی 
ای حساب نکنند؛ اما باكمال تأس  دندهاز عوامل صرفاً ماشینی و چرخعنوان ی  نموده و او را تنها به

مانده و درصحنه عمهل ههم چنهان صهدای خهرد شهدن این طی  از نظریات صرفاً در حد نظریه باقی
داری و چنهدملیتی های بهزر، سهرمایههای ماشینیسم شركتلای ارابههای فطری انسان در لابهارزش

. طبعی است كه پیامد چنین نظام ارزشی، حاكمیت منافع فردی و مکتهب خراشدها را میغربی گوش
های اقتصادی، تولیدی، سیاسی، اجتماعی و مدیریتی اسهت. از دیهدگاه اصالت النفع بر روند فعالیت

شهود كهه رأی فهرد یها افهرادی، طرف داران مکتب اصالت النفع ی  عمل تا آنجا درسهت شهمرده می
دیگر معیهار و مهلاک درسهتی اعمهال و عبارتایش را به وجود بیاورد. بههبیشترین خویشی؛ رفاه و آس

رفتار افراد نتایج حاصل از آن است نهه شهیوه عملکهرد و انجهام آن. در حقیقهت طهرف داران مکتهب 
انهد در ههای آن باشهد، واقعهی ننهادهاصالت النفع پشتوانه اصلی عمل را كه عبارت از نیهات و انگیزه

صرار دارند كه میزان درستی نتیجه به میزان سهودآوری و منهافع حاصهله از آن دارد. عوض بر این باور ا
داری غرب بعد از انقلاب صنعتی به یه  تمهدن سان به فرموده برخی نویسندگان، تمدن سرمایهبدین

                                              
1 Inquisition 

های وسطا جزو مواد آموزشی بهود و اربهاب كلیسها در برنامههشود در قرونبه علوم اطلاق می  (Scholastic)ایمدرسه 2
پژوههان حهق ك  از دانشهها ایهن بهود كهه ههیچكردند خصوصهیت ایهن درسآموزشی خود به دانشجویان تدری  می

شدت مجهازات   تنبیهه های جدید و خلاف تدری  كلیسا بهان نظریات و اندیشهها نداشتند به گونه صاحبآن اعتراض بر
 شدند. داستان محاكمه و مجازات گالیله نمونه بارز آن است.می
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عیار رقابت سهودمحوری شهده شده است و درنتیجه زندگی انسان غربی، صحنه تمامسود انگار تبدیل
 (.6: 8383ئیان، است )رضا

شهمول توان اصول مطلهق و جهانای را نمیبدیهی است كه اصول مدیریتی حاكم بر چنین جامعه
صورت اثربخش و كهارا تجهویز نمهود. البتهه ایهن بهه معنهی پنداشت و كاربرد آن را در تمام جوامع به

ها، دسهت تئوریاعراض و پشت پا زدن به تمام دست آوردهای بشری نیست؛ لذا آن دست از اصول، 
های های دینی و اسلامی تعارض ندارند و در جهت رفع نیازمنهدیآوردهای تجارب بشری كه با آموزه

وجود علمی جوامع مسلمان موردنیاز است، باید موردتوجه و عنایت دانشمندان مسلمان باشهد بهااین
واقهع شهود. آنچهه در های الهی نباید مهورد غفلهت تلاش برای تدوین اصول مدیریت بر مبنای ارزش

بح  مدیریت اسلامی یا كاوش نکات مدیریتی در سیره و روش اولیایی الهی مطرح است، حاكمیت 
هها و سهاختارهای منهدی از چارچوبهای اسلامی و معیارهای الهی بر مهدیریت در كنهار بهرهارزش

احکهام، راهکارهها و  های خود ازدیگر اگر دانش مدیریت برای دادهعبارتعلمی و مدیریتی هست. به
رسهد مند گردد، به موفقیت حقیقی دست خواهد یافت. در حقیقت به نظر میهای اسلامی بهرهارزش

های تعهالی انسهان را در سهطوح مختلفهی های اسلامی الهی، زمینهمدیریت اسلامی بر مبنای ارزش
رد. البته ذكر این نکته ههم آوجامعه، مدیریت، رهبری و سازمان و مدیرت و رهبری سازمانی فراهم می

كارگیری اصولی متقن علمی كهه ضروری است كه با توجه به فرهنگی بودن مقوله مدیریت، این امر به
 شده است منافاتی ندارد.پردازان غربی ارائهدر دانش مدیریت از جانب نظریه

بی بهه منهافع كمهی های خود را صرفاً در دسهتیاها بخواهد اهداف و مأموریتبنابراین اگر سازمان
تدریج پ  از دستیابی نسبی به هدف برای ادامه فعالیهت دچهار تردیهد شهده و مادی تعری  كنند، به

بیند. تغییر رویکرد بسیار مههم در ادبیهات مهدیریت اسهتراتژی  فلسفه وجودی خویش را متزلزل می
بهزر، دنیها بجهای آنکهه  هایدهد. امهروزه سهازمانها در دنیا امروز بر این مطلب گواهی میسازمان

هایی اهدافی برای خود تعیین كنند و درصدد تدوین استراتژی و راهبردهای رسیدن به آن باشد، ارزش
هها هها و پیهاده كهردن آنرا برای سازمان خود تعری  نموده و مأموریت سازمان را رسیدن به آن ارزش

نفعان خهود داران و ذیل افزایش درآمد سهامعنوان نمونه اگر سازمانی صرفاً به دنباكنند. بهتعری  می
كند و تمام اركهان سهازمان بهه باشد، ارزش خود را بالا بردن نسبی قیمت هر سهم سازمان تعری  می

باشد. ازآنجاكه مدیریت اسلامی مدعی است با نگاه جامع سازی این ارزش در سازمان میدنبال پیاده
بنهدی قرار دادن تمهام نیازههای او و بها در نظهر گهرفتن اولویتبه تمام ابعاد وجودی انسان و با مدنظر 

هایی را برای سازمان تعری  كند كه با توجه به فلسفه وجهودی و رسهالت نیازها، درصدد است ارزش
 فرد و متعالی برساندهای منحصربههر سازمان آن را به موفقیت
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های یم آن بهرای سهازمانشناخت و كاربرد مهدیریت اسهلامی و كهاربردی كهردن اصهول و مفهاه
بافرهنگی دینی و اسلامی با استفاده از سیره و روش مدیریتی امام هادی در زمان خلافهت و حاكمهان 
جور عباسی و ضع  اعتقادی و رهبری دستگاه خلافت، حاكمیت فتنه و آشهوب و شهرایط اختنهاق و 

ها متعهدد در محهدودیت های كه برای تضعی  جایگاه امامت، اعمهالخفقان سیاسی و انوا  دسیسه
فعالیت امام، روی دست گرفته بودند، امام با طراحی سازگار مناسب در ایهن شهرایط از قبیهل تشهکیل 

دهی امور، اسهتفاده بهینهه ریزی، سازمانشبکه ارتباطی با شیعیان، تأسی  سازمان وكالت برای برنامه
تهیه راهبردههای مهذهبی بهرای ایجهاد  از منابع و امکانات موجود، هدایت و رهبری، نظارت و كنترل،
ها و فرمایشات خود، ایجاد تشهکلات و همگرایی اسلامی، توجه به مسائل انسانی در ضمن راهنمایی

تهر مهدیریت بحهران نظام سازی فرهنگی برای نیل بهه سهعادت و از همهه مهمگروهای كاری، اقدام به
 است. شدهها پرداختهآن و...مباح  است كه در این مقاله به

 پیشینه تحقیق
های پژوهشی زیادی تاكنون جهت شناخت و معرفی مدیریت اسلامی در قالب تحقیقات و تلاش

هها كوشهش های متعدد صورت پذیرفته است. اغلب ایهن تلاشها و كنفران كتب، مقالات، همایش
شیوه مدیریت مدیران  گیری از آیات قرآن كریم، روایات و سیره معصومین و نیز بنا عقلا ونموده با بهره

شهده و كهاربردی كهه مسلمان، مدیریت اسلامی را معرفی نمایند؛ منتهی هنوز به الگوی جامع، اثبات
اند. تعهداد موردپذیرش دانشمندان علم مدیریت و اساتید و پژوهشگران حوزه علمیه باشد دست نیافته

یش حتهی ذكهر آنهان را نهدارد. قدری زیاد است كه این مجهال گنجهاهای مبارک علمی بهاین كنکاش
های اند، هر ی  به فراخور برداشهتطوركلی اندیشمندانی كه در حوزه مدیریت اسلامی ورود نمودهبه

خود از اسلام، مبانی اخلاقی و سیره پیشوایان دین، مستقیم یها غیرمسهتقیم تعهاری  و توضهیحاتی را 
ها استفاده است. البته دامنه این برداشهتن قابلاند كه به نحوی مفهوم مدیریت اسلامی از آارائه نموده

ها و مبانی اخلاقی مکتب اسلام و سیره معصومین قرار دارد گسترده و ازنظهر كه بیشتر بر محور ارزش
 نو  نگاه در عین نزدی  بودن به هم متنو  است.

ن وظیفهه مکتهب داند. ازنظر ایشهاای مکتبی میای مدیریت اسلامی را مقولهعنوان نمونه افجهبه 
(. برخهی دیگهر از 73: 8322ای، ارائه نطریاتی است كه بها مفههوم عهدالت سهاز كهاری دارد )افجهه

نویسندگان بر این باور است كه نظام مدیریت در تفکر اسلامی، برگرفته از اصول اعتقهادی آن اسهت؛ 
برجههان خلقهت بنابراین مدیریت برای مجموعه انسانی در داخل ی  سهازمان در راسهتای مهدیریت 

عنوان كنهد كهه در آن مهدیر بههعنوان ی  نگرشی مطرح میاست. روشن است كه ایشان مدیریت را به



 

 

 

ظا
و

ی
 ف

یریمد
 ت

 در
یس

 ره
ام

ام
 

اد
ه

 ی
هیعل

لام
س

ال
 /  

ت
یری

مد
ی و 

لام
اس

ف 
عار

م
 

|35 

عضوی از اعضای آفرینش است؛ لذا باید هماهنگ با ضوابط و قوانین كلی آن باشهد. تشهکیلات كهه 
های بشری تشده است، هدفش در جهت نظم كلی جهان و برای پیشبرد فعالیهدایتش به مدیر سپرده

(. قرب الهی اللهه یکهی دیگهر از 1: 8328یابی به سطوح آرمانی است )حمیدی زاده، منظور دستبه
چنین (. هم51: 8324شده است )عسکریان، مفاهیمی است كه توضیح مدیریت اسلامی بدان اشاره

ودی از دیگهر ارتباط باخدا و اعتقاد به صفات ثبوتی مانند قادر مطلق دانستن خداونهد و یگهانگی وجه
: ،(. در تحقیق دیگهر مهدیریت اسهلامی 8328های تعری  مدیریت اسلامی است )جوادی، مؤلفه

 (.71: 8328بخش از فرایند مدیریت دانسته كه مستند به وحی الهی است )قبادی، 
منهد یهادكرد، عنوان مجموعهه هماهنهگ و نظامتوان از آن بهترین مجموعه كه میجدید و منسجم

عنوان نقشهه جهامع مهدیریت اسهلامی ست كه توسط كارگروه بنیادین مهدیرت اسهلامی بههپژوهشی ا
با مسئولیت استاد ارجمند دكتر نقی پور فر و با نظارت دكتر رضائیان در حهال انجهام اسهت. « نجما»

ها در این حوزه هنوز در مرحله طرح است و به مرحله این اثر در عین جامعیت نسبت با سایر پژوهش
محتوای نرسیده است. در همین راستا مقاله حاضر با بهره از طرح نجما درصدد ارائهه بخهش از  تولید

كند وظهای  مهدیریت را الگوی مدیریت اسلامی مبتنی بر سیره مدیریت امام هادی است و تلاش می
ک با استفاده از سیره امام همام به دست آورد. ویژگی موضو  فوق در این است كهه دوران حیهات مبهار

گذشت. ایشهان در زمهان حیهات   های بود كه بر ائمه معصومینامام هادی یکی از دشوارترین دوران
ها را بهر عصر بود كه هركدام تلاش نمهودن انهوا  محهدودیتمبارک خویش با شش خلیفه عباسی هم

ان و شهیعیان و هم اطرافیه به گونه بود كه هم امام اعمال نماید. جو حاكم بر زندگی امام زندگی امام
شهد و ارتبهاط شدیداً كنترل می حضرت فرصت و مجال هیچ اقدامی را نداشتن، تمام آمدوشدها امام

ارتباطات خویش بها  وجود امامساخت. بااینرا با یاران و شیعیانش محدود و گاه غیرممکن می امام
ازپهیش الهت بیشكنهد سهازمان وكاصحاب و یارانش با طراحی سازگاری مناسب حفظ و تقویهت می

ههای كهاری بهانظم و شهود، گروهشود از نظام سازی فرهنگی در جامعه اسلامی غفلهت نمیفعال می
شهود. مسهائل انسهانی در بیانهات و فرمایشهات تشکیلات خاص در اقصا نقاط عالم اسلام ایجاد می

د همگرایهی دینهی و تر با اتخاذ راهبرد مذهبی برای ایجاگیرد و از همه مهمحضرت موردتوجه قرار می
ها سبب اشتیاق محقق به انتخهاب ایهن گیرت. این مجموعه ویژگیاسلامی اقداماتی لازم صورت می

 موضو  گردید است.
 روش تحقیق

هدف اساسی در این تحقیق تبیین الگوی مدیریت اسلامی یا وظای  مدیریت مبتنی بر سیره امام 
از حیه  ههدف كهاربردی اسهت؛ زیهرا بها اسهتفاده از با استفاده از ساختار نجما است. مقاله  هادی
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 های اسلامی و سیره امام هادیهای بنیادی درصدد تبیین الگوی مدیریت اسلامی مبتنی بر آموزهداده
های بنیهادی است. تحقیقات كاربردی با استفاده از زمینه و بستر شناختی موجود كه از طریق پژوهش

ها، كارگیری نظریهه( و به59: 8392سازی ابزارها )حافظ نیا،د و بهینهشده، برای رفع نیازها، بهبوفراهم
(. 747: 8381ای در حل مسائل اجرایی و واقعی هستند )خاكی، قوانین، اصول و فنون تحقیقات پایه

ی ی  مشکل مهم در جامعه، ی  سهازمان صهنعتی یها اداری حلی دربارهاین تحقیقات برای یافتن راه
شهود. ( و نتایج آن در اختیار مدیران و عوامل اجرای قرار داده می18: 8397نوبخت، گیرد )انجام می

ازنظر ماهیت  مبتنی بر نظریه تحلیل محتوا است كه طی آن موارد مرتبط از دانش مدیریت و نیز مفهاد 
فتهه مورد تحلیل قرارگر آیات و روایات مربوط به مسائل اجتماعی قرآن كریم، سیره رفتاری امام هادی

ها، است. تحلیل محتوا روش اسنادی است كه هدف از آن تحلیل كمی یا كیفی محتوای متون، عک 
طور عمهده ها و سایر اشکال ارتباط شفاهی، دیداری و نوشتاری هست. بهر اسهاس ایهن روش بههفیلم

اده از عنوان مهتن انتخهاب گردیهد و بها اسهتفمربوط به مسائل اجتماعی به قطعات از سیره امام هادی
شهده و پیرامهون آن بندیچارچوب نظری مورداستفاده در تحقیق، موارد منطبق بها آن انتخهاب و دسته

شهده ی استفادهخانههشده است. در ایهن تحقیهق از روش گهردآوری اطلاعهات كتابتوضیحاتی ارائه
می عمهدتاً صورت كه متون و منابع مرتبط ابتدا منابع دانش مدیریت سهپ  متهون و منهابع اسهلابدین

مورد كاوش قرارگرفته. مضهاف بهر  تاریخی مربوط به مسائل اجتماعی  و روایات منقول از امام هادی 
ها، مقالات و سایت معتبر و مرتبط با موضو  پژوهش بررسی و اطلاعهات مهرتبط نامهاین كتب، پایان

ی عهات در زمهرهشهده اسهت. ازنظهر تحلیهل اطلااستخرا، و سپ  به توصهی  و تحلیهل آن پرداخته
تحقیقات توصیفی از نو  همبستگی است؛ زیرا درصدد طراحی و تبیین مدیریت اسهلامی مبتنهی بهر 

« ای و راهبهردیگر، پیامهدی، زمینههعلی، مداخلهه»متغیرها  مراتب سازمانی و كش سیره در سلسله
نگی ماهیهت خوانی به دنبال درک چیسهتی و چگهوهست. تحقیقات توصیفی از نو  همبستگی یا هم

باشند؛ اما مقصود لزوماً كشه  ایهن منظور كسب اطلاعات از وجود رابطه بین متغیرها میها بهپدیده
( ۸۷: 8392نسبت علی و معلولی نیست بلکه هدف تبیین و درک رابطه بین دو گروه است )حافظیان،

و طبعهاً نمونهه ایهن با توجه به نو  پژوهش جامعه تحلیلی تمام منابع مرتبط با موضو  پژوهش هست 
ها دست رسی داشته پژوهش تمام منابعی است كه محقق به لحاظ بضاعت علمی و موقعیتی كه به آن

 است، هست. 
 تحقیقهای یافته

رغم اینکه در طول حیات مبارک خهویش علی دهد اقدامات امام هادیهای تحقیق نشان مییافته
اره از مدینه تا سامرا تمام اعمهال و حركهات ایشهان و لحظه از دید حاكمان عباسی مخفی نبوده  و همو
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شده است. از طرفی خلفهای عباسهی از طریهق گماشهتگان و اطرافیان و شیعیانش كنترل و نظارت می
و انداختن ایشان از چشهم   ضعفی برای ضربه زدن به امامناظران بر امام درصدد یافتن فرصت و نقطه

های فراوانهی ههر از چنهد گهاهی طراحهی و اجهرا ن راسهتا دسیسههو نظر مردم و شیعیانش بود و در ای
بهه  نمودند تا شاید بتواند به نیات پلید خود نائل آیند؛ لکن اقدامات و رفتار سهنجیده امهام ههادیمی

آمیز را در قبهال ایشهان گونه اقدام مخاطرهگونه بود كه هرگونه بهانه از دست آنان گرفته بود و عملًا هیچ
 تند مرتکب شود.توانسنمی

های فراوان خلفهایی عباسهی و ایجهاد در مقابل خلق بحران  به گواهی تاریخ اقدامات امام هادی
و گهاه شهدت برخهورد و   های متعدد بر زندگی روزمره امهامجو خفقان و اختناق و اعمال محدودیت

درک شده است و ن قابلتهدید حضرت به گونه بود كه امروزه با تکامل و پیشرفت علوم عمق و ژرفای آ
ههای مختله  توان با ساختاردهی عملکرد و اقدامات درست و مقتضهی ایشهان در حوزهراحتی میبه

ههای افهراد در مواقهع مختله  را اسهتنباط كهرد. دامنهه و گسهتره ازجمله مدیریت، وظای  و مکلفین
تهوان سهترده اسهت كهه میقدر گدر ارتباط با وظای  مدیریت جامعه اسلامی به  عملکرد امام هادی

ادعا كرد در مورد هری  از وظای  مدیریت كه امروزه  به كم  پیشرفت علهم تئهوریزه شهده اسهت و 
ساختاریافته است چندین مقاله یا كتاب نوشت. تنها زیارت جامعه كبیهره مملهو از وظهای  مهدیریتی 

یعیان در قالب دعا و مناجهات ها و عموم دوست داران و شاست كه در زمان خود در اختیار وكلا، باب
ترین اقدامات حضرت در نمودار ذیل نشان داده است و درواقهع با خداوند متعال قرارگرفته است. مهم

ای عملهی كند. محورهای ذیل اگرچه مطابق دست آوردهصورت خلاصه بیان میهای تحقیق را بهیافته
ریزی مشههاهده عنوان برنامهههرا بههه ریزیبندی نشههده اسههت و در آن برنامهههوظههای  مههدیریت صههورت

صهراحت چنین بسیج نیهرو و امکانهات بهدهی به این عبارت ذكر نشده است و همكنیم یا سازماننمی
گیری ایشان در مواقع مختل  همه یا برخهی از نیامده است؛ لکن عملکرد حضرت، برخورد و موضع

راحتی استنباط كرد. ایهن وظیفهه ها را بهآنتوان صورت مطوی دارد و میوظای  مدیریتی را در خود به
قبول شناسهایی و محقق است كه تلاش نماید رفتارهای را در مطابقت با سهاختارهای منسهجم و قابهل

بندی نمهوده بعهد از آنهالیز و سهنجش روایهی و پهایی و اطمینهان از سهازگاری بافرهنهگ دینهی، دسته
امعهه و سهازمان، در اختیهار جامعهه علمهی، گویی و كارآمدی آن بهرای مسهائل و مشهکلات جپاسخ

ای جامعهه، شهدهگذاران و مدیریان اجرایی قرار داده آنان را در دست رسی بهه اههداف تعری سیاست
 سازمان و گروه كم  نماید. 

اگر محقق نتواند به وظیفه خویش عمل كند و موفق به شناسایی اقدامات و عملکردهای مطابق بها 
شده و قابل پذیریش نشود و یا جواب آنالیز آن منفی بوده از روایی و پایهایی هساختارهای علمی شناخت
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لازم برای عرضه به جامعهه علمهی و اجرایهی برخهوردار نباشهد. مطمئنهاً در انتخهاب روش تحقیهق و 
ها دخیل در آن باید تجدیدنظر نماید. به دلیل اینکه ساختار تحقیقات منتج به نتایج  مثبهت فرضپیش

سنخ باشد؛ بنهابراین بها سهاختار روایی لازم لزوماً باید بافرهنگ حاكم بر جوامع، همسو و هم و دارای
های تجربی و آزمایشگاهی است و یا در تحقیقاتی علمی دانش مدیریت كه اكثراً كمی و مبتنی بر داده

ن از مقهولات تهوااغلب موارد با اعداد و ارقام یا اشکال و نمودارهای آماری صرف سهروكار دارد، نمی
عقلانی و تاریخی مانند سیره پیشوایان دین،  انتظار دست آورد علمی به معنای مصطلح  داشت. لکن 
اگر داده تجربی و حتی آمار و ارقام و اعداد پایه استدلال عقلانی  مبتنی بر فرهنگ دینی قرار بگیرد و با 

 یافت.عقولی دسترویکرد قیاسی استقرایی عمل كند، ممکن است به نتایج محیرال

 وظایف مدیریت در سیره امام هادی)ع( 1نمودار شماره 

 
 تأسیس سازمان وکالت 6-1

ویژه بهه بیتازآنکه پیروان مکتب اهلپ  شبکه وكالت،  از بد تأسی  خود در زمان امام صادق
تشکل فکري  متشکل شدند و هویت فکري و مکتبي آنان قوام پیدا كرد، این های امام باقربراثر تلاش

در عصر امام ششم باتربیت روزافزون نیروهاي مؤمن و مکتبی و همچنین بسط فقه، سهاختار مهذهبي 
حال ترین و درعینعنوان مؤس  فقه جعفري مطرح شدند یکی از فعالبه مستقلي یافت و امام صادق
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تها پایهان دوره  ومفراگیرترین سامانه هدایت و رهبری شیعه از نیمه دوم دوران و حضهور امامهان معصه
غیبت صغرا است. این نهاد مقدس، مذهبی، سیاسی و اجتماعی در غیبت كبرا نیز بهه رهبهری فقههای 

البیت را بر عهده داشهت مند پیروان مکتب اهلیافته و نظامعظام امتدادیافته و هم چنان رهبری سازمان
 ا استمرار بخشید.گویی به نیازهای مذهبی و نیز حفظ انسجام درونی آنان رو پاسخ

و به  گیری جریان خلافت نسبت به امامان معصوم مضاف بر این، حاكمیت جو اختناق و سخت
دهی پیروان مکتهب با در پیش گرفتن راهبرد تقیه به سازمان شهادت رساندن آنان، موجب شد تا ائمه 

دازنهد و شهبکه وكالهت را دهندگان سنت نبهوي بپرعنوان ی  جریان اصیل اسلامي و ادامهبه بیتاهل
این عوامل سهبب شهد تها امهام  .براي حفظ اسرار جریان امامت و پیشبرد اهداف موردنظر شکل دهند

بخشهید. را در عرصه عمل و عینیهت، تحقهق مي نهادي را بنیان نهند كه نیرو سازي امام باقر صادق 
منهد و طور نظامنامیهده شهد، بهه م این نهاد كه بعدها، با عناویني چون شبکه وكهلا و نماینهدگان امها

منسجم با شیعیان در اقصی نقاط جهان اسلام ارتباط داشهت و همچهون یه  دولهت، اداره مهذهبي، 
بهر عههده گرفهت. سهازمان  را تحت هدایت و رهبهری امهام معصهوم بیتسیاسي پیروان مکتب اهل

تهدریج داراي نظهم و ، بهقگیری در امهام صهادمثابه یه  شهبکه ارتبهاطي  از بهدوی شهکلوكالت به
و به دنبال آن، در دوره غیبت  و امام عسکري  هماهنگي بیشتري شد تا جایی كه در عصر امام هادي 

سهاز و نشین را دربر گرفت. از دیگر عوامل زمینهصغرا به او، انسجام خود رسید و اغلب مناطق شیعه
نشین و مراكز استقرار امام ت میان مناطق شیعهتوان به امور مانند بعد مسافگسترش سازمان وكالت می

،  حاكمیت جو نامطلوب، خفقان و اختناق و طبعاً دشواری ارتباط مستقیم شهیعیان بها امهام،  معصوم
سهازی شهیعیان و بهالاخره آماده در اثر حب  یا شههادت امهام عدم دسترسی شیعیان به امام معصوم

 (52-12 :8393نسبت به شرایط عصر غیبت. جباری، 
عنوان بهه توان تصور كرد كه در رأس این هرم امهام معصهومشکل هرمی میبرای این سازمان ی 

ای دارنهد و های برجسهتههای میانی هرم وكلای ارشد قرار دارند كه نقشو در قسمت« رهبر سازمان»
ون دیگهر عنوان باب نیز تعبیر شده اسهت بهه عبهارت دیگهر سهازمان وكالهت همچهگاهی از ایشان به

ای مهنظم و منسهجم بهود. مند كه در پی انجام هدف مشتركی هستند، دارای شهالودههای نظامسازمان
 توان مانند هرمی تصور كرد كه رأس آن را رهبر سازمان یعنی امام معصهوماین ساختار و شالوده را می

مسهئولیت كاسهته و بهر طور كه به سمت قاعده هرم پیش رویهم از بهار داد؛ به ترتیب همانتشکیل می
عنوان رهبر سازمان وكالت، در رأس این ههرم قهرار داشهت، به شود. امام هادیتعداد اعضا افزوده می

اموری نظیر تعیین و معرفی وكلای نواحی به شیعیان، تبیهین وظهای  وكهلا و بررسهی عملکهرد آنهان، 
أمین مالی وكهلا، عهزل وكهلای شناساندن فضایل و شخصیت آنان و رد اتهامات نادرست علیه آنان، ت
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فاسد و خائن و جایگزینی وكلای جدید، معرفی جریانات دروغین وكالت و بابیت و برخورد با آنهان و 
طوركلی حفظ و حراست از موجودیت و حیثیت سازمان وكالت در شرایط اختناق حکومت عباسهی به

 (.748-826را بر عهده داشت)جباری پیشین: 
به دلیل نزدی  بهودن عصهر ایشهان بها دوران   وكالت در عصر امام هادي به گواهی تاریخ، شبکه

مانهده از سازی برای غیبت صغرا، گسترش بیشتري پیدا كرد. چنانچه مکاتبات باقیغیبت و لزوم زمینه
نسبت به تقویت و تحکیم موقعیهت شهبکه وكالهت  گویاي این گسترش و نیز اهتمام امام  امام هادي

عنوان وكیل و كهارگزار در منابع رجالي و حدیثی، افراد متعددي به .مکتب امامت است در میان پیروان
توان به عثمان بن سعید عمري، ایوب بن نوح، علي بهن ها مياند كه ازجمله آنشدهمعرفی امام هادی

 مهزیار، ابراهیم بن مهزیار، محمد بن فر،، خیران خادم قراطیسي، احمد بن اسحاق، علي بن حسین
( 563-567: 8387بن عبد ربه، علي بن جعفر هماني و ابوعلي حسن بن راشد اشاره كرد.( طوسی، 

 (753: 8188و )نجاشی، 
به سهمت  های حدیثي فرمان نصب ابوعلی بن راشد یکي از شیعیان از سوی امام هاديدر كتاب

رمان كه خطاب بهه شهیعیان در این ف شده است. امام وكالت و كارگزاری در منطقه بغداد و مدائن نقل
منطقه بغداد صادرشده است، دربی درگذشت علي بن حسین بن عبد ربه، وكیهل حضهرت در بغهداد، 

در ایهن نامهه  كننهد. امهامابوعلي بن راشهد را بهه سهمت نماینهده خهود در ایهن منطقهه منصهوب مي
وكهلاي پیشهین در ایهن  جای علي بن حسین بن عبد ربه ونویسند: همانا من ابوعلي بن راشد را بهمی

نواحي منصوب كردم و ابوعلي درهمان منزلت و جایگاه و برهمان وظایفي است كه علي بن حسهین و 
وكلاي پیشین بر آن قرار داشتند. وي را نصب كردم تا حقوق مالیه مرا اخذ كند واو را براي این منصب 

وي تحویل دهید تا او به من برساند  نزد شما برگزیدم و بر دیگران مقدم داشتم، پ  حقوق شرعي را به
سرعت در انجام طاعت تا مشمول رحمت حق شوید و مبادا با وي به مخالفت برخیزید. بر شما باد به

هایتهان و بها یکهدیگر در نیکهي و تقهوا همیهاري داشهته باشهید و الهي و تحلیل اموالتان و حفظ خون
یسهمان الههي چنهگ بزنیهد...و بدانیهد كهه تقواپیشه كنید تا مشمول رحمت حق شوید و همگي به ر

دانم و نافرمهانی وي را نیهز ههم چهون نافرمهاني اطاعت از وی را همچون اطاعت از خود واجب مهي
روشنی قلمرو وكالت و اهمیت آن را ( این فرمان به586دانم. )جباری، پیشین: نسبت به خود حرام می

 .دهددر ایجاد وحدت و تشکل بخشي به شیعه نشان می
آورد. طبیعی است كه گسترش سازمان وكالت، گاه زمینهه اخهتلاف میهان وكهلا را بهه وجهود مهی

ازجمله مسائل موجب اختلاف، تداخل كاري وكلاي نزدی  به هم دری  منطقهه بهود. در روایتهي از 
در منطقه كوفه با ابوعلي بهن راشهد وكیهل حضهرت در  اختلاف میان ایوب بن نوح، وكیل امام هادي 
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قهدری بهالا گرفهت كهه كهار بهه د و مدائن قرای سواد، سخن به میان آمده است. ایهن اخهتلاف بهبغدا
بازداشهتند. نامهه صهریح  یای، آنان را از مداخله در قلمرو دیگرنامه یمداخله امام كشید. حضرت ط

با ابوعلي ایوب بن نوح به پرهیز از ارتباط زیاد  یخطاب به آنان چنین است: من تو را ا ی ) (امام هاد
باشید كه موكل و مهأمور بهه آن  یكنم كه هری  از شما ملتزم به آن چیزیم بن راشد امرمي كنم و امر

اید، عمل كنید، كه در ناحیه خود آن را انجام دهید، چراكه شما اگر به آنچه تنها مأموریت یافته ایدشده
مثل آنچهه بهه تو را نیز بهه یابوعل یا نیاز خواهید بود واز مراجعه مکرر برای كسب تکلی  نزد من بی

آنهان صهادر  یبهرا یو اذن یایوب مبادا از اهل بغداد و مدائن چیزي بپذیر یكنم. ایم ایوب گفتم، امر
 یات به نزدت آمد به وكیل ناحیه خودش ارجا  بده ...و به تهو اكنی و هرآن ك  كه غیر از اهل ناحیه

كنم و هری  از شما باید تنها به آنچه مأمور شهده، اقهدام یم مركه به ایوب گفتم امثل همینبه یابوعل
كید اما391)جباری، پیشین: كند... در این نامه، بر رعایت مرزها و قلمرو وكالت از سوی وكهلا  م( تأ

بهودن،  یكهه بهاوجود مخفه یدههد، تشهکیلاتبودن سازمان وكالهت را نشهان مي یخوبی تشکیلاتبه
 .دوران غیبت كبرا آماده كرد یداشت و شیعه را برا ین مکتب امامت در پپیروا یبرا یتوفیقات بسیار

ترین و فراگیرترین شبکه هدایت و راهبهری شهیعه از نیمهه دوم دوران بنابراین سازمان وكالت، فعال
وجهوه  یگهردآور یبکه اگرچهه بهرااین شه .تا پایان دوره غیبت صغرا است ) (حضور امامان معصوم 

امامهان  یدر معرفه یقهش ارشهادنذور شیعیان ایجاد شد امها افهزون بهر آن، نخم ، زكات و  یشرع
های های مربوط به سهؤالنامه گرفتند. تحویلیداشت كه تازه مسئولیت امامت را به عهده م یمعصوم

كه اشهاره شهد چنان .سازمان وكالت بود یاختلافات شیعیان ازجمله كاركردهاو برطرف كردن  یشرع
مانهده از امهام مکاتبهات باقی .پیهدا كهرد یگسهترش بیشهتر ی) (عصر امهام ههادسازمان وكالت در 

نسهبت بهه تقویهت و تحکهیم موقعیهت سهازمان  ) (این گسترش و نیز اهتمام امهام یگویا ی) (هاد
عنوان وكیهل و بهه ی، افهراد متعهددیههای رجهالدر كتاب .وكالت در میان پیروان مکتب امامت است

بن راشد را بهه  یخطاب به شیعیان بغداد، ابوعل یدر فرمان ) (اند امامشدهفیمعر كارگزار امام هادی 
 كنند.یماینده خود در این منطقه منصوب مسمت ن

 تلاش برای ایجاد همگرایی اسلامی 6-2
اتحاد و انسجام اسلامی یکی از نیازهای اساسی مسلمانان و مایه عزت و ترقی جامعه آنان اسهت. 

نیز بر اتحاد تأكید شده و راهکارهای متفاوتی برای تحقهق آن ن) ( ماسیره معصو های قرآن ودر آموزه
و اهتمهام ایشهان بهه برقهراری وحهدت و انسهجام  ) (شده است. در این میان سیره امام ههادیتوصیه

های انحرافی در میان مسلمانان و بهه دنبهال ای برخوردار است. رشد اندیشهمسلمانان از اهمیت ویژه
گرایی و دامن زدن بر عوامل تفرقه زا جامعه آن زمان را با خطر اختلاف شهدید ش به سمت فرقهآن گرای
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با درک موقعیهت و شهناخت شهرایط خهاص جامعهه عصهر خهویش،  ) (مواجه كرده بود. امام هادی
راهبردهایی را برای مواجهه با این پدیده و ایجاد همگرایی بین مسلمانان بهه كهار بسهتند. راهبردههای 

برای ایجاد همگرایی دینی میان مسلمین دامنهه و گسهتره وسهیعی دارد و  احی از جانب امام هادیطر
شود. در این مقاله به مواردی چنهد از های انسجام بخش حضرت را شامل میطی  وسعی از فعالیت

 صورت مختصر پرداخته خواهد شد.این اقدامات به
كید بر مدارا: امام هاد در فرمایشات خویش با توجه به شرایط جامعه و درک همواره  ی) (ال ( تأ

شهدن بها امهور كردند و مدارا نکردن با مردم را سهبب پشهیمانی و مواجهدرست آن، بر مدارا تأكید می
ََ قَارَنَههُ الْمَکهرُوه»فرمودند: دانستند و میناپسندی می : 25م، ،  8983مجلسهی، « مَنْ هَجَرَ الْمُهدَارَا

آمهوزد كهه حیهات و بالنهدگی جامعهه هبی ایشان، به پیروان مذاهب اسلامی می( راهبردهای مذ361
آمیز و درک متقابل یکدیگر و در سایه الفت و همبستگی اسهلامی اسلامی تنها درگرو زندگی مسالمت

 .میسر خواهد شد
ویژه په  از شههادت به ) (ب( تقیه: تقیه یکی از ابزارهای مهم فرهنگی و اجتماعی امامان شیعه

های مختل  و تحت شرایط متفهاوت، متغیهر كهرد و در برخهی بود. این رویه در دوره ) (امام حسین
ازحهد دسهتگاه خلافهت بهر شهیعیان و به دلیل اختناق و فشهار بیش ) (ها مانند عصر امام هادیدوره

تمهان تنها مجبهور بهه ككه برخی شهیعیان نههطوریشد؛ بهتوجه بیشتری به آن می ) (بیتخاندان اهل
كهه شهدند. چناناعتقادات خود بودند، بلکه گاهی ناچار به اظهار باورهایی خلاف بهاور خهویش می

او از آن حضهرت  .یکی از شیعیان در چنین وضعیتی ناچار شد به حقانیت خلیفه نخست اعتراف كند
 (145-147باره پرسیده بود و امام رفتار او را تأیید كرده بودند) مجلسی، پیشین:دراین

،( دعا: استفاده از دعا برای انتقال مفاهیم دینی و دستورات اخلاقی، سیاسی و اجتماعی و توجهه 
دادن دوستان و شیعیان به وخامت اوضا  و شرایط به دلیل اینکه در دعا مخاطب انسان خداوند متعال 

بهه یادگهار  دیزایی ندارد. نمونه این راهبرد، زیارت جامعه كبیره است كه از امام ههااست. حساسیت
كیهد بهر مهدارا، شود. روشن كه اینبهای شیعه شمرده میمانده است و جز میراث گران همه؛ یعنهی تأ

احوال  و دستور بر تقیه و استفاده از سازگار دعا برای انتقال مفاهیم معرفتی و توجه دادن افراد به اوضا 
تحلیهل اسهت. ایی دینی و مذهبی قابلعصر و زمانه تنها در قالب استراتژی حضرت برای ایجاد همگر

كید بر اصول مشترک قهرآن و  از دیگر اقدامات حضرت در راستای ایجاد همگرایی موارد زیر است. تأ
: 87، ، 8182( حفظ احترام مخالفان، ) بغهدادی، 95-22: 8395) مطهری، )ص( سیره پیامبر اكرم

هههای انحرافههی و مقابلههه بهها جریان (88: 1، ، 8149(  پرهیههز از درگیههری بهها خلفهها) مسههعودی، 56
 (.793: 75بخصوص غلات)مجلسی، پیشین، ، 
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 توجه به مسائل انسانی در گفتار 6-3
عصر با خلفای جهور عباسهی بهود و حضهرت در حیات مبارک كه هم ) (باوجوداینکه امام هادی

ر ابعهاد مختله  فرسا داشتند، همواره به مسهائل انسهانی دهای طاقتها و رنجزندگی مملو از مرارت
فرمودند و افراد، دوستان و شیعیان خویش را در اقصا نقاط عالم، عمهلًا و قهولا موردعنایهت توجه می

سازمان وكالهت را كهه در  ) (گونه كه قبلًا نیز ذكر شد امام هادیدادند. به گواهی تاریخ همانقرار می
دهی بهه امهور شهیعیان در عصهر ایجادشده بود، بهرای سهازمان ) (زمام جدی بزرگوارش امام صادق

خفقان خلافت عباسیان زمان خود باز مهندسی نموده و به مسائل سازمانی آن توجه ویژه نمود، افهراد 
عنوان وكیل در نواحی انتخاب و هركدام را مطابق تخصص و مهارتی لایق، شایسته و مورد اعتماد را به

راف اطلاعهاتی كهه داشهتند توجهه بهه نیازههای كه داشتند موظ  به وظیفه كردند. مضاف بر آن با اشه
پیروان و امت اسهلامی را سهرلوحه كهاری خهود و عهاملان و وكهلای خهود قهرار داده بها مشهورت در 

چنهین گیری با افراد مورد وثوق به مقوله نظارت بهر عملکهرد وكهلا، عهزل و نصهب آنهان و همتصمیم
 نمودند.صورت دقیق و جدی پیگیری میرسی از آنان را بهحساب

علاوه بر اهتمام عملی به مسائل انسانی، در احادی  و فرمایشاتی مسهتندی كهه از  ) (امام هادی
ایشان به دست ما رسیده است. عمق نگاه حضرت را به مسائل انسانی مانند رهبری، عدالت، مکافات 

انهدان دهد. حضرت در مورد رهبری امهت اسهلام در زیهارت جامعهه خو حمایت از ضعفا. نشان می
سهالَةِ، نبوت را رهبران امت معرفی نموده می ، وَمَوْضِهعَ الرِّ َِ بُهوَّ لامُ عَلَیْکُمْ یها اَهْهلَ بَیْهتِ النُّ فرماید: لسَّ

حْمَةِ، وَخُزّانَ الْعِلْمِ، وَمُنْتَهَهی الْحِلْهمِ، وَاُصُهو رَمِ، لَ الْکَهوَمُخْتَلََ  الْمَلائِکَةِ، وَمَهْبِطَ الْوَحْیِ، وَمَعْدِنَ الرَّ
ََ الْامَمِ   وَقادَ

وآمد فرشهتگان و جهای فهرود آمهدن سلام بر شما ای خاندان نبوت و جایگاه رسالت و مركز رفت
داران دانش و سرحد نهایی بردباری و اصول و اساس كهرم و وحی الهی و معدن رحمت حق و گنجینه

ل مربوط به اجتماعات انسانی ها. ایشان در مورد عدالت یکی دیگر از مسائبزرگواری و پیشوایان ملّت
و تأثیر عدالت برنیات و رفتار مردم ونیز اثر جو حاكم بر جامعه و سازمان فرموده است: اِذَا كَانَ زَمهانُ 

لَبَ أَغ العَدلِ فیهِ أَغلَبَ مِنَ الجَورِ فَحَرامٌ أَن یَظُنَّ بِاَحَد  سُوءً حَتّی یَعلَمَ ذالَِ  مِنهُ و اِذَا كَانَ زَمانُ الجَورِ 
حَد  أَن یَظُنَّ بِاَحَد  خَیراً ما لَم یَعلَم ذالَِ  منهُ) نهوری، 

َ
( یکهی 816: 9، ، 8148فیهِ مِنَ العَدلِ فَلَیَ  لِْ

دیگر از مسائل موردتوجه و انگیزشی در اجتماعات انسانی مسئله جزا، پاداش و در حقیقت مکافهات 
قی، وَمَنْ اءطاعَ اللّهَ یُطاعُ، وَ مَنْ  مَن  فرمایند: در مورد آن می ) (عمل است امام هادی قیَ اللّهَ یُتَّ اتَّ

ته  سَتخَطُ   ب 
تلَّ تنء اءنْ یَح  قَ فَقَم  قَ لَمْ یُبال  سَخَطَ الْمَخْلُوقینَ، وَمَنْ اءسْتخَطَ الْختال  اءطاعَ الْخال 

 . كسهی كهه تقهوی الههی را رعایهت نمایهد و مطیهع احکهام و(138: 1407الْمَخْلُوقینَ ) کلینی، 



 

 

یت
دیر

و م
می 

سلا
ف ا

عار
ی م

صص
تخ

مه 
صلنا

دوف
| 

هم
ل د

سا
| 

اره 
شم

کم
 و ی

ست
بی

| 
 تاب

ر و
بها

ان 
ست

81
41

 

| 11 

و هر شخصهی كهه اطاعهت از خهالق نمایهد، بهاكی از  شوندمقررات الهی باشد، دیگران مطیع او می
ها نخواهد داشت؛ و چنانچه خدای متعال را با معصیت و نافرمهانی خهود بهه دشمنی و عداوت انسان

ها قرار گیرد. جلهوه دیگهر اهتمهام بهه غضب درآورد، پ  سزاوار است كه مورد خشم و دشمنی انسان
مسائل انسانی حمایت از ضعفا و ایستادن در مقابل قلدران و زورمندان اسهت، بهدیهی اسهت كهه در 

با درک درست این نکته فرموده اسهت:  خواهد و امامایستادن در كنار ضعفا روحیه ایثار و فروتنی می
 (.584 :8383) كاشانی،  فروتني آن است كه با مردم چنان كني كه دوست داري با تو چنان باشند

 ایجاد گروهای کاری و تشکلاتی 6-4
ترین دریکهی از پهر خفقهانی  گونه كه قبلًا بیان شد و تاریخ نیز گواه آن اسهت، امهام ههادیهمان

كرد و دارای شرایط ویهژه و خاصهی بهود. آن حضهرت در های تاریخ اسلام علیه تشیع زندگی میدوره
شد. از طهرف ات ایشان شدیداً كنترل  مراقبت میمدینه تحت نظر حکومت بود سپ  در سامرا ارتباط

شدت بحرانی بود. به گونه كه در دوران متوكل عباسی زیهارت وضعیت شیعیان در این برهه از تاریخ به
ممنو  اعلام و مجازات قانونی بر آن وضع گردید حکومت با ایجاد تغییراتهی در شههر  ) (امام حسین

البیت زیارتی خار، نماید. بسیاری از شیعیان و دوستداران اهل كربلا درصدد بود آن شهر را از حالت
عباس جهان دادن و بهه شههادت ها خوف ناک بنیفشارهای كمرشکن مواجه و عده نیز در زندانتحت

های گوناگون عقیدتی بهود كهه بسهتر آن بها او، پیدایش مکتب ) (رسیدند. از طرف دوران امام هادی
ها را پردازان این حركتشده بود. گردانندگان و نظریهعباسی فراهم ایجاد فضای فکری توسط حکومت

(. امام 578-571: 8329دادند ) جعفریان، طلب و سودجو تشکیل میخورده، فرصتعناصر فریب
در جامعهه جلهوگیری نمایهد.  البیتها انحرافی و مخال  اهلكوشید تا از گسترش جریانمی هادی

ید مگر با ایجاد گروهای كهار منسهجم، هدفمنهد و خبهره بهه همهین منظهور رساین امر به سامان نمی
حضرت به ایجاد كار تشکیلاتی، انسجام و وحدت گروهای كاری را همواره مدنظر داشهتند و لهذا در 

های سهری، شاهد كارد سازی، تربیهت شهاگردان مبهارز و ایجهاد تشهکل ) (سیره سیاسی امام هادی
. نمونه بارز سهاز سهازمان وكالهت اسهت كهه در ایهن زمهان بهه او، منسجم، همفکر و همگرا هستیم

 شکوفایی، اقتدار و كارآمدی خود رسیده است.
 نظام سازی فرهنگی 6-5

زعامت و رهبری فکری و فرهنگی شیعیان را در عصری پرتلاطم و سرشار از فتنهه و  ) (امام هادی
(. آن 548: 8329اشت )جفریهان، هجری بر عهده د ۲۵۲تا  ۲۲۲های آشوب سیاسی در فاصله سال

گاهی، هوش و دانش  حضرت، علاوه بر دارا بودن مقام امامت الهی، از ی  تربیت متعالی، بصیرت، آ
به همین سبب، حضرت برای مهندسی و راهبهری  .فرهنگی گسترده و رفتار فرهنگی والا برخوردار بود
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رو، دارای راهبهرد بهرای رهبهری و ههدایت فرهنگی، دارای استراتژی و انگیزه قوی فرهنگی بود. ازایهن
فرهنگ جامعه و نظام سازی فرهنگی، توسعه علمی و تربیتی بود. حضهرت بها تهدوین منشهور سهب  
زندگی، وضع قانون و ترسیم حقوق شهروندی، تبیین قواعد همزیستی مسلمانان و مبارزه فرهنگهی بها 

می شدند و مسیر را برای تحصیل سهلامت رفتار جاهلی، موفق به تغییرات فرهنگی در میان امت اسلا
كید بر پیشرفت علم و دانهش، توصهیه بهه  و سعادت جامعه اسلامی هموار ساختن. آن امام همام، با تأ

ی وكالت، كادر سازی و تربیت نفهوس، تبیهین تعلیم و تولید علم و اندیشه، ایجاد كانون ارتباطات سر
ه فرهنگی با رفتهار جهاهلی خلفهای عباسهی همچهون قواعد همزیستی مسلمانان با اهل كتاب و مبارز

های كارگیری سلسله برنامههمتوكل، موفق به تغییرات فرهنگی در میان امت اسلامی شد. حضرت با به
آنکه حساسهیت دسهتگاه ارشادی، فرهنگی و تربیتی، مبارزه غیرمستقیمی را با حاكمیت آغاز كرد و بی

ها پرداخت. در مواقع لازم نیز تا جایی كه حیات ایی بر ضد آنهرا متوجه خود سازد، به انجام فعالیت
اسهاس بهودن ها، بیساخت و با این فعالیتتر میانداخت، دامنه آن را گستردهشیعه را به مخاطره نمی

گونهه مبهارزه كهرد و هیچاین تصور را كه امام به دلیل مراقبت دشمن در مسهائل سیاسهی مداخلهه نمی
تهوان در در تبیین راهبرد و نظام سهازی فرهنگهی را می كرد. اهم اقدامات امام سیاسی نداشت آشکار
 امور ذیل خلاصه كرد.

(. رعایهت ملاحظهات 738: 2، ، ۴۲۲۲استناد به قرآن برای اسهتنباط احکهام فقههی ) كلینهی،  
: ۴۱۸۴عاطفی و مذهبی، اثبات برتر علمی خود برای رهبری فرهنگی در گفتگوها  مناظرات ) قرشی، 

های (. تبیین جایگهاه رهبهری فرهنگهی در قالهب گفتمهان وصهایت و مههدویت بهه مناسهبت38-37
(. تبیین اوصهاف صهاحبان حقیقهی  ۲۲۸: ۴۱۷۵مختل ، تبیین رهبری فرهنگی ) حکیم و صالحی، 

(. احتجا، به اصول موردپذیرش طرف مقابل برای 741: 87حکومت ) حکیم و صالحی، پیشین، ، 
نگاری ) (. مهندسههی فرهنگههی بهها نامههه154: 7، ، 8327فرهنگههی )طبرسههی،تبیههین گفتمههان 

 -۲۴۴: ۴۱۸۴گویی به شبهات اهل سنت درباره تشهیع ) قرشهی، (. پاسخ753: 8، ، 8186نجاشی،
: 3، ، 8394) حیهدر،  ) (گیری از علم كلام در مهندسی فرهنگی از سهوی امهام ههادی(. بهره۲۴۴
(. كنتهرل و نظهارت فرهنگهی ) منتظهر ۲۵۲: ۴۱۴۴نتظهر القهائم، (. تربیت كارگزار فرهنگهی ) م782

 (.۲۲۷القائم، پیشین: 
یت بحران 6-6  مدیر

های پی هم گهاه عرصهه را بهر افهراد چنهان تنهگ وجود مشکلات فراوان و شرایط سخت و بحران
های بلند و اصهلاحی خهود را فرامهوش دهند از مسیر خود منصرف شوند و نیتكند كه ترجیح میمی

توانهد های تاریخ اسلام، از ایهن نظهر میترین دوراندریکی از پر خفقانی ) (كنند. زندگی امام هادی
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های تهاریخ اسهلام ترین دوراندریکی از پرخفقان ) (آموز باشد. بدون تردید امام هادیبرای ما درس
طور كردند. آن حضهرت در مدینهه تحهت نظهر حکومهت بودنهد و سهپ  بههعلیه شیعیان زندگی می

مدت ده سهال آخهر  امام هادی .گرفتشدیدتر در سامرا ارتباطات آن حضرت تحت مراقبت قرار می
(. اختنهاق 798: 7، ، 8183دوره امامت را در سامرا سکونت اجباری و تحهت نظهر داشهت )مفیهد،

گر بود كه ا ) (شدید سیاسی و شیو  شبهات فکری و عقیدتی، دو پدیده و بحران مهم دوره امام هادی
نبود، اساس فکهری مکتهب اسهلام و عقایهد بنیهانی آن مثهل توحیهد، گرفتهار  ) (مواضع و تدابیر امام

شد. خفقان شدید سیاسی از سوی حاكمهان دسترسهی بهه آشفتگی و در معرض تهدید جدی واقع می
سهاز روی عهدم حضهور امهام در جامعهه، خهود زمینهازایهن .نمهودرا برای مردم مشهکل می  ) (امام

های مختل  مذهبی و كلامی و شیو  عقاید و لات بزر، عقیدتی شده بود كه منجر به بروز فرقهمشک
شد. بدین علت بود كه دین اسلام در معرض مخاطرات جهدی قهرار آرای فکری سست در جامعه می

ها بود كه وجود امام معصوم برای صیانت از دین الهی و اسلام نهاب در نهزد داشت. با بروز این آسیب
 نمود.خردمندان ضروری می

های مختلفهی بود كه فرقهه ) (بیتاز پیامدهای تلخ سیطره اختناق سیاسی، تفرقه بین پیروان اهل
مرورزمان در گرد شمع وجودی (  كه به854-816: 8394)مشکور،  شدهاز شیعه در این دوره گزارش

در تهاریخ نمانهد، آثهار وضهعی جهو  ها جز نامیامامان بعدی این اختلافات برچیده شد و از این فرقه
با تدابیر اساسی، سیاسی  ) (ای داشت كه امام هادیسیاسی حاكم در جامعه، بروز و ظهورات عدیده

گونه پیامدها را از بین برد، تدبیر خاص امام بهرای ایجهاد همهاهنگی و های افزایش اینو علمی، زمینه
های مختل  جههان اسهلام بودنهد، بها مؤلفهه كه در شهر ) (بیتهمبستگی بین جمعیت پیروان اهل
 .ساز داشتوكالت صدها نتیجه زودبازده و آینده

در حقیقت نهاد وكالت ابتکار و نوآوری امام در شرایط بحرانی خاص بود جهت ارتبهاط شهیعه بها 
  های بعدی تاریخ اسلام پ  از امام هادیاگر بحران .امامت و استمرار پیوستگی خط امامت با مردم

ههای سهخت بعهدی كارآمهدی را در نظر بگیریم، مدیریت امام در این برهه برای رهها شهدن از بحران
شهیعه  ) (فراوان و مؤثر داشت، چون وضع سیاسی به نحوی پیش رفت كهه در عصهر امهام عسهگری

ازپیش در فشار و اختناق قرار گرفت و تنها چهاره شهیعه جههت اطهلا  از وظهای  و وضهع امهام بیش
كاملًا در محاصره نظامی قرار داشت و گاهی برای پیام  ) (ن راه برد مهم بود. امام عسگریعسگری ای

فرسهتاد و وكهلا بهه همهدیگر تها بهدین كرد و پیامی به وكلا میهای خاص استفاده میرساندن از شیوه
گاه می   مهاممضاف بر این وجود مبارک ا .شدطریق شیعه از مسائل و وظای  خود در قبال انحرافات آ

با حضور و اشتراک در جلسات پرسش و پاسخ دینی و اعتقادی و مناظرات علمی كه باهدف تضعی  
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های مستند و مستدل مبتنی بهر شد و ارائه نظرات و پاسخنهاد امامت از سوی حاكمان زمان برگزار می
ها شدن توطئه های فکر و اعتقادی شیعه، خنثیباع  تقویت بنیان  قرآن، سنت و سیره پیامبر اكرم

 گردید.و دسائی  عمال حکومت و فروكش نمودن بحران در جامعه می

 گیری و  پیشنهاداتنتیجه
كادمی  و علمی در ادبیات دینی، سهیره پیشهوایان دیهن وظای  مدیریت اگرچه به عنوان رسمی، آ

عنوان ی را بههها و مهواردتهوان مؤلفههعنوان نشده است. از این منظر نمی  بخصوص سیره امام هادی
عنوان وظهای  معرفی نموده مدعی شد كه مفاهیم مزبهور بهه ) (وظای  مدیریت در سیره امام هادی

های در اقدامات، رفتار، عملکرد شده است؛ لکن كلیات و شاخصمدیریت در سیره آن بزرگوار مطرح
لای یشان را از لابههتوان وظای  مدیریت ولای و تدابیر الهی او فرمایشات حضرت وجود دارد كه می

آن با متد و روش اجتهادی، استخرا، و استنباط نمود. این طی  اقهدامات در سهیره پیشهوایان دینهی و 
نهایهت كردنهد بیفرد زندگی میها منحصربهكه در عصر خاص و دارای ویژگی بخصوص امام هادی

 احصا است.فراوان و قابل
كهه در ایهن تحقیهق   وظای  مدیریت حضهرت ههادی ها مدیریتی یا در راستااقدامات و فعالیت

شده است موارد از قبیل اقداماتی در راستای بلوغ سازمان وكالت كه ها پرداختهصورت مختصر بدانبه
و بها  ) (شده بود و كارایی آن به اثبات رسیده بود، در زمهان امهام ههادیتأسی  در زمان امام صادق

های فراوانی از شیعیان بخصوص در بلوغ كارآمدی خود رسید و گره اقدامی ایشان به دوران بالندگی و
های دینی و اعتقادی های مهم، پرسش و پاسخبا شیعیان تبادل اطلاعات و پیام ) (ارتباط بخشی امام

های فراوان و جو اختناق و خفقان باز كرد. از دیگر اقدامات و رصد اوضا  سیاسی در عین محدودیت
برای ایجاد همگرایی دینی و مذهبی و نیز توجه قولی و عملی به مسائل مربوط  ، تلاشحضرت هادی

به حیطه انسان در این دوران است. ایجاد گروهای كاری و تشکیلاتی، نظام سازی فرهنگی و مدیریت 
هم در مدینهه و ههم در  های امام هادیهای ناشی سلطه حاكمان جور عباسی، از دیگر فعالیتبحران

تواند ی  یا چندوظیفه از وظهای  مهدیریت را در ها و اقدامات می. هری  از این فعالیتسامرا است
ریزی تها نظهارت و عنوان نمونه در سازمان وكالت تمام وظای  مدیریت از برنامههخود داشته باشد. به

چنانچه  ترین صورت اجراشده استترین، كارآمدترین و بهینهكنترل وجود دارد و این فرایند به شایسته
 نمایان گردید. های بعد از امام هادینتایج ثمرات آن در دوره

در مهدت امامهت  ها و اقداماتی امهام ههادیشده است. فعالیتگونه كه در متن مقاله اشارههمان
توان دریه  یها چنهد خویش، حامل نکات ناب و فراوان در حیطه وظای  مدیریت است كه البته نمی
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گونهه كهه بایهد از عههده ایهن مههم گونه كه این تحقیق نتوانسته است آنود. همانمقاله حقش را ادا نم
صهورت دقیهق و جهامع به ) (رو استنباط و استخرا، وظای  مدیریت از سیره امام ههادیبرآید؛ ازاین

های مطالعهاتی عنوان فرصتطلبد. بدین منظور تحقیق موضوعاتی را بهمطالعات گستره و مفصلی می
نماید به امید اینکه اساتید و سهتیر پژوهشهگران، وظیفهه خهویش را در وان پیشنهاد مطرح میعنبکر به

 قبال آن انجام داده اسباب رشد و ترقی در جامعه اسلامی را مهیا نمایند.
 موضوعات پیش نهادی قرار ذیل است.

   ) (بررسی نقش و كاركرد دینی انسجام گرایی در سیره امام هادی 
 ) (تشکیلاتی و كاركردهای آن در سیره امام هادی بررسی رویکرد

   نظام سازی فرهنگی و تأثیر آن در حفظ تشیع از جور حاكمان عباسی در سیره امام هادی
   ی ) (یت بحران سیاسی در سیره امام هادمدیر

 منابع

 قرآن 
یت اسلامی، 8386احمدی، مسعود،  .8 تهر ) اصول، مبهانی، مفهاهیم و الگوههای، تههران، دفمدیر

 های فرهنگی.پژوهش
یت اسلامی، 8322اكبر،ای، سید علیافجه .7  ، تهران، انتشارات جهاد دانشگاهیمدیر
یتهمقایسته، 8396بختیاری، امین مهاهرو، .3 یتی از نگتاه نظر پردازان غربتی و ای وظتایف متدیر

یت اسلامی  های نوین در علوم انسانی و مدیریت، تهران.المللی افق، دومین همایش بینمدیر
، قهم: انتشهارات موسسه  سازمان وکالت و نقش آن در عصر ائمته، 8393جباری، محمدرضا،  .1

 آموزشی پژوهشی امام خمینی.
 ، تهران، سمت.ای بر روش تحقیق در علوم انسانیمقدمه(. 8392حافظ نیا، محمدرضا ) .5
پیشوایان هدایت هادی امتت حرترت امتام علتی ، 8385حکیم، منذر؛ صالحی، عبدالرزاق،  .6

  بیت، ترجمه كاظم حاتمی طبری، قم: مجمع جهانی اهلیالنق
یت بینتتی و آینتتدهتبیتتین نقتتش پیش،  8328حمیهدی زاده، محمدرضهها،  .2 نگری در نظتتام متتدیر

  74، فصلنامه مطالعات مدیریت شماره اسلامی
، اصفهان، مکتب الامام امیهر المهومنین الامام الصادق و المذاهب الاربعه، ۴۱۴۲حیدر، اسد،  .8

   علی
 ، تهران، نشر نی.نامه نویسیروش تحقیق با رویکرد پایان(. 8381خاكی، غلامرضا ) .9

یت، 8384رضائیان، علی،  .84  ، تهران، انتشارات سمت.مبانی سازمان و مدیر
یت، 8387رضائیان، علی،  .88  ، تهران، انتشارات سمت.اصول مدیر
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حمدرضها عطهایی، ترجمهه م ) (،تحلیلی از زندگانی امام هادی، ۴۱۸۴شری  قرشی، باقر،  .87
  مشهد: كنگره جهانی حضرت رضا 

 .، تحقیق ابراهیم بهادری، قم: نشر اسوهالاحتجاج، ۴۱۸۲طبرسی، احمد بن علی،  .83
، تحقیهق اختیار معرفته الرجتال معتروف بته رجتال کشتی، 8387طوسی، محمد بن حسن،  .81
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